
25/07/2019 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-205277393 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/07/2019 | Edição: 142 | Seção: 3 | Página: 48

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense/Campus Fraiburgo

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 152662

Nº Processo: 23352001159201975. Objeto: Concessão não onerosa de uso de um quiosque

container móvel, com área de 14,64m², destinado a contratação de empresa especializada na exploração

comercial de cantina, sob o critério de maior desconto, sobre o cardápio mínimo, com o fornecimento de

todo o material, equipamentos e serviços necessários para a execução total do serviço, para atender a

demanda do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:

25/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza, 100, Centro -

Fraiburgo/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152662-5-00003-2019. Entrega das

Propostas: a partir de 25/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:

06/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NILCE INES BUENO
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 24/07/2019) 152662-26422-2019NE800001

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072500048

48

Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: N° Processo: 23333.000469/2019-09. Parceiros: IF BAIANO e o Município de
Piritiba. Acordo de Cooperação Técnica n.º 007/2019. Objeto: Criação de polo (s) para o
oferecimento de cursos a distância, articulando o ensino, a pesquisa, a extensão e a
inovação. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 4 (quatro) anos. Assinado em: 22.07.2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: N° Processo: 23327.000592/2019-09. Parceiros: IF BAIANO e o Município de
Ibirapuã. Acordo de Cooperação Técnica n.º 006/2019. Objeto: Criação de polo (s) para o
oferecimento de cursos a distância, articulando o ensino, a pesquisa, a extensão e a
inovação. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 4 (quatro) anos. Assinado em: 22.07.2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: N° Processo: 23336.000626/2018-67 - Parceiros: IF BAIANO e a Casa Familiar Rural
de Presidente Tancredo Neves (CFR-PTN). Acordo de Cooperação Técnica n.º 005/2019.
Objeto: Fomentar a Cooperação Técnica entre o IF Baiano e a CFR-PTN, envolvendo
servidores, educadores e discentes, incluindo implantação de projetos educativos
produtivos na Unidade Educativa de Campo - UEC do IF Baiano, Campus Valença, assim
como na Fazendo Novo Horizonte da CFR-PTN. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 4
(quatro) anos. Assinado em: 19/07/2019.

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 151889

Nº Processo: 23328000367201954. Objeto: Contratação de empresa especializada para
a construção de cerca de arame liso galvanizado com materiais, mão de obra,
ferramentas, equipamentos e demais insumos fornecidos pela contratada, para
utilização no cercamento das áreas para implantação do Projeto Gado de Leite do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Bom Jesus da
Lapa.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Br 349 - Km 14 - Zona Rural - Caixa Postal 34 - Cep: 47600.000
- Bom Jesus da Lapa -, Zona Rural - Bom Jesus da Lapa/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/151889-5-00011-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 25/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 09/08/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 24/07/2019) 151889-26404-2019NE800010
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158435

Nº Processo: 2333000681201968. Objeto: Sistema de Registro de Preço voltado à proposta
mais vantajosa para eventual aquisição de materiais de limpeza e utensílios domésticos,
visando atender as necessidades funcionais do refeitório deste Campus.. Total de Itens
Licitados: 50. Edital: 25/07/2019 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Km
4 Estrada de Igara, S/n, Zona Rural, Senhor do Bonfim, Zona Rural - Senhor do Bo n f i m / BA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158435-5-00006-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 25/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS AURELIO BEZERRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/07/2019) 158435-26404-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158501

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23133001939201738.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 19803765000198. Contratado : CONSTRUTORA
FERNANDES E ARAUJO -LTDA. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2018, do
IFB Campus Planaltina. Fundamento Legal: LEI Nº 8666/93 . Vigência: 23/07/2019 a
23/07/2020. Valor Total: R$342.175,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800005. Data de
Assinatura: 23/07/2019.

(SICON - 24/07/2019) 158501-26428-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EDITAL Nº 49, DE 12 DE JUNHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto do Campus Rio do Sul, instituído pelo Edital nº 049 de 12/06/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 17/06/2019, seção 3, pag. 45; Área: Pedagogia,
Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23353.000786/2019-89; N de vagas:
01.

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Éden Luciana Böing Imhof 76,50

. 2º Naiara Gracia Tibola 68,18

. Desclassificado Lucimar Cristina Zimerman --

. Desclassificado Daniela Reuter Köpp --

FANI LUCIA MARTENDAL EBERHARDT

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE OUTORGA

Contrato nº 030/2019-IFC/CAM; OUTORGANTE: Instituto Federal Catarinense;
OUTORGADO: CEZAR AGUSTINHO RODRIGUES OLIVEIRA; OBJETO: outorga de autorização
de uso do cão-guia EDDIE, Processo nº 23350.000852/2017-89, número de patrimônio
030120, de propriedade do IFC-Campus Camboriú, treinado para fins de guiar e conduzir
pessoa com deficiência visual, auxiliando nas tarefas domésticas e laborais, com
exclusividade, e nas condições legais e regulamentares; § 1º O cão-guia é entregue ao
OUTORGADO(A) em perfeitas condições de saúde e com o quadro de vacinação em dia,
conforme orientação de médico veterinário, devendo ser restituído nas mesmas condições;
§ 2º O Centro de Formação de Treinadores e Instrutores de Cães-guia do Instituto Federal
Catarinense ministrará os treinamentos para adaptação da dupla; disponibilizará no ato da
entrega material e orientação necessária à perfeita utilização e manutenção do cão-guia, a
seguir discriminados: a) Carteira de identificação da dupla; b) Kit de arreios; c) Coleira com
medalha; d) Carteira de vacinação; e) Registro de consultas veterinárias. § 3º O Instituto
Federal Catarinense não se responsabilizará pela reposição do material disponibilizado por
ocasião da entrega do cão-guia. O prazo de vigência desta autorização será de 4 (quatro)
anos, renovável por mais 4 (quatro) anos, mediante avaliação da dupla pelo Instituto
Federal Catarinense. Parágrafo único - Ao final do prazo de vigência deste TERMO DE
OUTORGA, poderá ser realizada a prorrogação, mediante avaliação técnica favorável ou
doação do cão-guia, desde que haja manifesto interesse das partes; DATA DA AS S I N AT U R A :
10/07/2019; SIGNATÁRIOS: ROGÉRIO LUÍS KERBER pelo Outorgante e CEZAR AGUSTINHO
RODRIGUES OLIVEIRA pelo Outorgado.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2019

O IFC, por intermédio da pregoeira designada,torna-publico o resultado do
pregão em epígrafe, pelo critério de menor valor por item, os fornecedores: cnpj
20.015.143/0001-84 R$: 6.510,00. Valor total da licitação:R$: 6.510,00.

FRANCIELE DENARDINI
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2019) 158460-26422-2019NE800013

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158379

Número do Contrato: 14/2015. Nº Processo: 23352001255201590.
PREGÃO SRP Nº 12/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA
E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 14/2015.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020. Data de
Assinatura: 23/07/2019.

(SICON - 24/07/2019) 158379-26422-2019NE800002

CAMPUS FRAIBURGO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 152662

Nº Processo: 23352001159201975. Objeto: Concessão não onerosa de uso de um quiosque
container móvel, com área de 14,64m², destinado a contratação de empresa especializada
na exploração comercial de cantina, sob o critério de maior desconto, sobre o cardápio
mínimo, com o fornecimento de todo o material, equipamentos e serviços necessários para
a execução total do serviço, para atender a demanda do Instituto Federal Catarinense -
Campus Fraiburgo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/07/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza, 100, Centro - Fraiburgo/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152662-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NILCE INES BUENO
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 24/07/2019) 152662-26422-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2019 - UASG 158322

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23264040188201437.
PREGÃO SRP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar por mais 6 (seis) meses o contrato
02/2015. Fundamento Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 18/08/2019 a
18/02/2020. Valor Total: R$39.137,48. Fonte: 8100000000 - 2019NE800003. Data de
Assinatura: 23/07/2019.

(SICON - 24/07/2019) 158322-26405-2019NE800008

CAMPUS BATURITÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158951

Processo: 23484001723201954.
PREGÃO SRP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS BATURITÉ.CNPJ Contratado: 25025604000113.
Contratado : DINAMICA EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia inerentes à manutenção predial corretiva oupreventiva, com
fornecimento de material. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/07/2019 a
24/07/2020. Valor Total: R$102.955,99. Fonte: 8100000000 - 2018NE800234. Data de
Assinatura: 24/07/2019.

(SICON - 24/07/2019) 158951-26405-2019NE800116

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. CONTRATADO: MARCELLE TÁCITA DE
OLIVEIRA GOMES. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 24/07/2019 a 23/04/2020. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA ASSINATURA:
24/07/2019. ASSINAM: Fernando Eugênio Lopes de Melo, Diretor Geral, pelo
contratante e MARCELLE TÁCITA DE OLIVEIRA GOMES, pelo contratado

usuario
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

